
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 01 Affari Generali n° 671 del 09/12/2019
Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Integrazione a det. 2891/2019: Acquisto n.120 HD SSD 240GB in seguito di 
rifiuto di oDa ME.PA.

Il Redattore: Lettica Yuri 

PREMESSO che:
• con deliberazione di C.C. n. 38 dello 03/04/2019, è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP), ed il Bilancio di 
previsione per il triennio 2019-2021,

• con deliberazione di Giunta Municipale n.344 del 21/05/2019, è stato 
approvato il piano esecutivo di gestione (P.E.G) per il triennio 2019-
2021,

• con Determinazione dirigenziale n.2891 del 20/11/2019 è stato affidata, 
attraverso apposito OdA ME.PA.:

◦ alla ditta OMNIA COMPUTERS S.R.L. (p.iva: 
11539900016), la fornitura di n.120 HD SSD di 240GB,

◦ alla ditta DMC SISTEMI INTEGRATI SRL (p.iva.: 
06585731216), la fornitura di n.2 scanner documentali per 
gli uffici di Anagrafe e Stato Civile,

• in data 05/12/2019, la ditta OMNIA COMPUTERS S.R.L. ha 
rifiutato il rispettivo OdA ME.PA.;

• in data 06/12/2019, la ditta DMC SISTEMI INTEGRATI SRL ha 
rifiutato il rispettivo OdA ME.PA.;

• il Dirigente del Settore 1 richiede l'acquisto di n.2 tablet iPAD per 
agevolare il lavoro degli amministratori interessati, alla luce delle nuove 
procedure informatiche, ad uso del Sindaco e del Presidente del 
Consiglio Comunale;



Pagina 2/4

• il Settore 8, richiede l'acquisto di richiedono n.3 licenze Microsoft 
Office, da installare sui computer utilizzati per la stampa di varie 
tipologie di pass dall'Ufficio Viabilità ,

• in seguito a recenti eventi metereologici avversi (fulminazioni), hanno 
riportato guasti le apparecchiture afferenti le tratte radio hiperlan che 
collegano il punto di ripetizione "Poggio del Sole" e gli uffici comunali 
siti presso il Castello di Donnafugata, ivi compresa la telecamera di 
videosorveglianza installata presso il Castello di Donnafugata;

RILEVATO che, per superare tali criticità, risulta necessario disporre di dispositivi e 
licenze software adatti al superamento di quanto sopra citato, si rende necessario,  
disporre l’acquisto urgente di:

a) n.120 HD SSD 240 GB,
b) n.2 tablet iPad,
c) n.3 Licenze software ESD: Microsoft Office 2016 Professional Plus,,
d) n.1 link hiperlan Ubiquiti + 1 Telecamera di videosorveglianza PTZ,
e) n.2 scanner documentali per Ufficio Anagrafe e Stato Civile;

VISTO l’art. 1, comma 450, della Legge 27/12/2006 n. 296 “Disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge Finanziaria 2007)” 
il quale prevede, tra l’altro, che le Amministrazioni Pubbliche di cui all’art. 1 del 
Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 per gli acquisti di beni e servizi di importo 
inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione ovvero ai mercati elettronici istituiti ai 
sensi dell’art. 328 del DPR n. 207/2010;
VERIFICATO che sul ME.PA. di Consip sono attualmente disponibili i dispositivi 
necessari con tempi di consegna ridotti e, pertanto, adeguati alle urgenze dell’ufficio;
VERIFICATO che, in adempimento a quanto disposto dall’art.1 - comma 449 – 
della Legge 488/1999 e ss.mm.ii. e dall’art.7 - comma 2 - Legge 94/2012 risulta, al 
momento, non esistente una convenzione stipulata da Consip relativa a servizi 
comparabili con quello oggetto della presente procedura e comprendente le varie 
tipologie di infrastrutture ICT dell'Ente;
VALUTATE come vantaggiose e adeguate sia sotto il profilo dei costi che su quello 
dei tempi di consegna dei dispositivi suelencati, le offerte delle ditte:

1. ADPARTNERS SRL (p.iva: 03340710270), che offre quanto elencato al punto 
a) al costo complessivo di €2422,92,

2. FRANGI (p.iva:04179660248), che offre quanto elencato al punto b) al costo 
complessivo di €974,05,

3. UNIDOS S.R.L. (p.iva: 01609350705) che offre quanto elencato al punto c) al 
costo complessivo di €87,84,

4. CAT SRL (p.iva: 00180270886), che offre quanto elencato al punto d) al costo 
complessivo di €2604,70,

5. GIANNONE COMPUTERS SAS DI GIANNONE FRANCO (.iva: 
01170160889), che offre quanto elencato al punto e) al costo complessivo di 
€796,00;

VISTO l’art. 24 della legge 27 dicembre 2002 n. 289, che svincola le PP.AA., fra le 
quali anche gli EE.LL., a prescindere dal valore del contratto, dall’obbligo di 



Pagina 3/4

ricorrere a procedure di selezione pubbliche, qualora facciano ricorso al mercato 
elettronico nell’ambito delle convenzioni CONSIP;
VISTO l’art. 8 del Regolamento Comunale per i lavori in economia approvato con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 66 dell'8 novembre 2007;
CONSIDERATO che la materia oggetto del presente provvedimento rientra tra le 
attribuzioni dei dirigenti, ai sensi dell'art. 53 del vigente regolamento di 
organizzazione degli uffici e servizi;
DATO ATTO che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, co.8 del D.lgs n. 
267/2000;
VISTO l'art.65 del medesimo regolamento in ordine alla forma, pubblicità ed 
efficacia delle determinazioni dirigenziali;
RITENUTO di dover provvedere in merito;
DATO ATTO che la presente determinazione è coerente con la programmazione
contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra richiamati;
CONSIDERATO il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con
deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;

DETERMINA
 ridurre l'impegno di spesa n.1802/2019 delle somme relative ai due ordini 

ME.PA. rifiutati e pari a €4001,60;
 procedere, per le motivazioni sopra esposte, facendo ricorso al ME.PA. di 

CONSIP, all’affidamento, delle forniture dei beni necessari alle ditte:
a) ADPARTNERS SRL (p.iva: 03340710270), in quanto a complessivi 

€2422,92, per la fornitura di n.120 HD SSD 240 GB - CIG:Z0A2B0A5EB,
b) FRANGI (p.iva:04179660248), in quanto a complessivi €974,05, per la 

fornitura di n.2 tablet per Sindaco e Presidente del Consiglio Comunale - 
CIG:Z9D2B0A361,

c) UNIDOS S.R.L. (p.iva: 01609350705), in quanto a complessivi € 87,84, per 
la fornitura di n.3 Licenze software ESD: Microsoft Office 2016 
Professional Plus - CIG:ZF22B0A6AE,

d) CAT SRL (p.iva: 00180270886), in quanto a complessivi € 2604,70, per la 
fornitura di n.1 link hiperlan, n.1 telecamera PTZ di videosorveglianza - 
CIG:Z902B0A4C7,

e) GIANNONE COMPUTERS SAS DI GIANNONE FRANCO (.iva: 
01170160889), in quanto a complessivi € 796,00, per la fornitura di n.2 
scanner documentali per Ufficio Anagrafe e Stato Civile – 
CIG:ZAA2B0A7DD;

 impegnare la necessaria somma di €6885,51 al cap.: 2505.12, bil.: 2019, 
Cod.Bil.:01.11-2.02.01.05.999   - scadenza 31/12/2019;

 precisare che per tali forniture sono stati richiesti all’Autorità per la 
vigilanza sui contratti pubblici di lavoro, servizi e forniture i sopra elencati 
n.5 rispettivi Codici identificativi di Gara (CIG), cosi come previsto dalla 
normativa vigente in materia;

 autorizzare il dott. Yuri Lettica, punto ordinante dell’Ente, all’acquisto dei 
beni necessari come da allegate bozze d'ordine ME.PA.;



Pagina 4/4

 autorizzare l’Ufficio di Ragioneria a liquidare l'importo agli acquisti tramite 
ME.PA.

 dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, co.8 
del D.lgs n. 267/2000;

 nominare responsabile del procedimento il dott. Yuri Lettica, responsabile 
del servizio   Gestione Sistemi Informatici del Settore 1°;

 disporre la pubblicazione dell’atto nella sez. Amministrazione trasparente 
del sito on  line comunale ai sensi della normativa vigente.

Ragusa, 09/12/2019 Dirigente
LUMIERA FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


